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Z czego żyr Marszałek Piłsudski w latach 1923-24 
Tadeusz Hołówko w liście otwartym odpiera oszczerstwa 

WARSZAWA", 1&9. 
' Znanydzlafacz polityczny. na-

czelnk wydziału wschodniego 
JtaZ. p. Tadeusz Hołówko, oglo 
tli za pośrednictwem „Iskry" 
następujący Ust otwarty: 

Spędziłem ubiegły tydzień" na 
prowincji 1 dopiero teraz zwró
cono uwagę moja na notatkę w 
dzienniku „Robotnik" w nume
rze z dnia 13 b. m. p. t. „Ptenią-
aze, pieniądze, pieniądze". 

Płmljając to, ie „Robotnik" 
posługuje się coraz częściej zu
pełnie brudneml l klankliweml 
tposobsmi walkLz przeciwnika
mi. to Jednak wspomniani notat
ka anonimowego paszkwilanta 
Jęst ta* ohydna w iwej| treści, 
te zmuszony Jestem wykazać 
całą moralną nicość dzisiejszych 
redaktorów tego pisma. I 
! W notatce tej „Robotnik" 

ttlclerdza, że „w latach 1923-24, 

gdy Józef Piłsudski bezczynnie 
mieszkał w Sulejówku, odsunięty 
od wpływu na sprawy państwo-, 
we i Jak głoszono wówczas — 
oddający swe pobory marszał
kowskie na cele publiczne, — 
musiał przecież z czegoś żyć. 
Żył — z pieniędzy robotniczych. 
W latach tych bowiem polscy ro 
botnlcy w Stanach Zjednoczo
nych zorganizowani w P. P. S., 
zbierali między sobą 1 posyłali 
co miesiąc do Sulejówka 300 do
larów dla Józeła Piłsudskiego. 
Piłsudski przyjmował te pienią
dze, pochodzące z krwawicy ro
botniczej 1 nie słyszano w „Ro
botniku", aby zrobił,z.olch Inny 
niż prywatny użytek". 

Stwierdzam, że redakcja „Ro
botnika", umieszczając te notat
kę, wiedziała? świadomie, Jakie 
łajdactwo popełnia. 

Uważam za swój obowiązek 
przypomnieć fakty, które może 

Śmierć 4 lotników niemieckich 
zderzenia dwu samolotów przy akrobacjach 

powietrznych 
stopni po drabmce, górny samo 

nagle w wir po BERLIN, 18. 9. - TeL wł. -
Dziś po południu w czasie po

kazów lotniczych na lotnisku 
•ijoebllngen w Stutgarcle zderzy
ły się I runęły na ziemię dwa 
samoloty. Trzej wybitni niemiec
cy lotnicy 1 Jeden mechanik po
nieśli śmierć na miejscu. 

Powodem katastrofy była pod 
|ęta przez znanego akrobatę po
wietrznego Schindlera próba 
iprzejścla w czasie lotu z jedne
go samolotu na drugi. Oba sa
moloty były w tym celu złączo
ne drabinką sznurował. W chwi 
K, kiedy'Schindler opuścił Już 

lot dostał się 
wietrzny. Schindler puścił dra
binę 1 spadł. Tymczasem oba sa
moloty zderzyły, się 1 .runęły. 
PUot Spengler, znany z raldu do-> 
okolą- Europy.-wyskoczył, przy 
pomocy : spadochronu,; : który, 
otworzył się wspaniale, Jednak 
w czasie spadania'został-porwa
ny przes* skrzydło Jednego ze 
spadających samolotów l ze
pchnięty na zlem|ę. 

W katastrofie tej zginął rów
nież kapitan Engwer, nauczyciel 
lotnictwa, (rs). . Schindler 

tfetay samolot 1 przeszedł klika 

Grecja przeciw Kuble w Genewie 
Ostry konflikt w komisll prawne! Ligi Narodeot 

GENEWA, 19. 9. —Teł. wł.— Inlcznem oświadczeniem, że fl-
Konwencjonalne potoki słów waża tę wzajemną wymianę 

nie są znane szerszemu społe
czeństwu. ' 
, W latach 1923r24 byłem dyre
ktorem firmy -wydawniczej 
„Tow. 'Wydawnicze „ignls"'(E. 
WendelS-ka). Zważając;że w flr 
mle ijej były zaangażowane pe-
wneTcapłtałyi społeozne I pienią
dze o9ób.należących do'ówczes 
nego. obozu demokratycznego — 
udało.ml się pozyskać zgodę pa
na Marszalka Piłsudskiego, aby 
w firmie naszej wydawał,swoje 
prace^ Otrzymywane za nie ho
norarium było.wtedy Jedynem 
źródłem osobistych dochodów 
Marszałka I, Jego ródźmy. Tow. 
„Igpls" wydało następujące bror 
szury Józefa Piłsudskiego t „O 
wartości Żołnierza Legionów,' 
„Wspomnienia o OabryelUf-Naru 
towlczu",; „Rok 1863-cP*. oraz 
wielką pracę p. Ł *Rok-1920". 
. Ody. firma.Jgnls". przeszła w 

Inne ręce, a Ja osobiście , wyje
chałem «zagfanlcę'— Inne towa
rzystwo wydawnicze „Bibliote
ka Polska" wydało znów książ
kę Marszałka p. t,..Moje,pierw
sze boje". • I ' J . V 

Prace te Marszałka Piłsud
skiego cieszyły się naturalnie 
wielką poczymośclą I przedsta
wiały dla wydawców doskona
ły Interes handlowy. Mimo to 
Jednak.honoraria autorskie, któ^ 
re J,ózef Piłsudski, otrzymywał 
siarczyły .' jedynie' na • skromne 
życic; które pro wadził: wraz ze 
swą'rodziną w 5nleJowku. Układ 
zawarty między ś.p. pik. Macie-: 
szą, który reprezentował Intere
sy Pana Marszałka af-mą „Ig-
nls" powiadał, że honoraria bę
dą płacone w równych mieslęcz 
nych ratach, początkowo Jako 

zawoziłem, osobiście naleiną ra
tę do Sulejówka 1 wpłacałem Ją 
na-ręće/Panl Aleksandry Pił
sudskiej. 

Każdy, kto miał ten wielki za
szczyt I'Szczęście (a niewielu by 
ło to udziałem) bywać w tym 
czasie w Sulejówku, wie. Jak 
dalece skromnie prowadzono 
tam dom I Jak życie Marszałka 
1 Jego rodziny było przystoso
wane I oparte wyłącznie na tych 
niewielkich dochodach z pracy 
pisarskiej Wielkiego Człowie
ka. i 
. Eakty. które ta przedstawi
łem, nie były nigdy żadną tajem
nicą. Marszałek Piłsudski kilka
krotnie publicznie stwierdzał, że 
nie przyjmuje żadnych poborów 
pańsfwbwych, gdyż rile chce b-
trzymywać nagród pieniężnych 
zą swoje zasługi, a dość ma Je
szcze- sił. ; aby zapracować na 
siebie.. 

Toinie wszysffio: 
Pozostaje-Jeszcze sprawa fun

duszów otrzymywanych od Po
laków z Ameryki. 

Marszałek Piłsudski Istotnie 
otrzymywał w-tym okresie cza
su dość dużo pieniędzy od Polo-
nji amerykańskiej do'wyłącznej 
swej dyspozycji. Mam prawo 
stwierdzić z - całą stanowczo
ścią, że ani jeden cent nie był, 
użyty przez Marszałka na po
trzeby. własne-1 Jego rodziny. 

Pieniądze te przeznaczył Józef 
Piłsudski na cele społeczne. Je
den z takich amerykańskich cze
ków, opiewający na większą su
mą, wręczył ml Marszalek, prze
znaczając go na wydawnictwo 
politycznych broszur p. f. ogól
nym: ;,U źródeł niemocy Rzeczy 
pospolitej". Wszystkie dochody 

dał dwa tomy „Wspomnień le
gionowych". 

To nie wszystko. 
Za pośrednictwem Pani Mar-

szałkowej Piłsudskiej przekaza
nej pewne sumy z tych amery
kańskich pieniędzy na pomoc róż 
nym instytucjom społecznym, a 
przedewszystklem Instytucjom 
opiekującym się sierotami po 
legionistach I inwalidach. Insty
tucje te mogłyby wiele na ten te
mat powiedzieć. Wie dobrze by
ły poseł z P.P.S. CK.W.' Arci
szewski. od którego to osobiście 
słyszałem, że Pani Piłsudska sta
le! przychodziła z pomocą, właś
nie z tych amerykańskich przesy 
łetn czerpiąc, „Towarzystwu ople 
ki nad dzieckiem robotnlczem". 
kierowanemu przez p. Arciszew
skiego 1 działającemu pod egidą 
P.P.S. Jeżeli mylę się, to nleza 

wodnie p. KrdseewśW niezwlocs>i 
dtesrnje. 

przerwane zostały dzisiaj żyw
szą wymianą zdań w komisji 
prawnej zgromadzenia Ligi Na 
rodów. Wymiana ta urosła w 
oczach znużonych monotonno-
sclą obrad dziennikarzy do roz
miarów konfliktu. 

W czasie narad nad zmianą 
niektórych postanowień statutu 
trybunału haskiego, przedstawi
ciel Grecji Polltls w ostry spo
sób zarzucił rządowi Kuby, że 
wskutek swego odmownego sta 
uowlska uniemożliwia pożądaną 
przez wszystkich zmianę statu
tu trybunału haskiego, do czego 
potrzebna Jest Jednomyślniść. 

Przedstawiciel Kuby p. Fer-
rara w niezwykle ostrej odpo
wiedzi oświadczył, że nikomu 
ple wolno wywierać moralnego 

Saclsku na rząd Kuby oraz że 
rytyka suwerennego aktu pań

stwowego Jest niedopuszczalna. 
i Przewodniczący komisji Scla-

Joja zakończył zatarg ten Iro-

grzeczności za zamkniętą, (rs). 

zaliczki na płacę. Były one wtę 
dy rzeczywiście Je* 

Iłem utrzymania "Marsi_ 
tym okresie czasu. Książka sajrch tomów tego-wyda»jilctwa. 
„Rok 1920" wogólaujrzaJa,!*!** Z pteatedry ameiykańskfcli prze-
tło dzienne tylko ze Względu na znaczył Marszałek następnie wle-
Ówczesne konieczności'1 waruni Kśzą,sumę'navprace Instytutu ba
ki życiowe Marszałka Piłsud-i dań- najnowszej historii,' który 
skiego. Regularnie co miesiąc dzlękl-tej pomocy pieniężnej wy. 

„Hic dziwnego, 
Surowe słowa prasy francuskiej nad 

PARYŻ. 18.9. Zwrot w prze
mówieniu Brlanda na bankiecie 
dziennikarzy w Genewie, że do
póki on będzie znajdować się na 
stanowisku francuskiego mini
stra spraw zagranicznych, woj
ny nigdy nie będzie — Jest w 
dalszym ciągu przedmiotem ży
wej dyskusji prasowej. 
\ Podczas gdy dzienniki lewico 
we uważają to zdanie za nową 
gwarancję pokoju, prasa prawi
cowa I umiarkowana sądzą ra
czej, że słowa potwierdzają wła 
śnie obawy co do groźby woj 
iry. 
i „Journal des Debats pisze, 

że żaden minister nie może rrlg-

nle zaprd 
Oto tak wygląda w śwletlei 

brawdy ohydna Insynuacja ano
nimowego autora z „Robotnika". 
który chciał swojem brudnem o-i 
szczerstwem splugawlć piękny! 
odruch robotników polskich w! 
Ameryce, którzy wiedzieli, t<\ 
Marszalek Piłsudski, ceniąc wy
soko ten dowód pamięci I zaufa* 
nia, nie chciał brać dla siebie a 
Jsrwawlcy robotniczej" grosz* 
żadnego, oddając pieniądze te wi 
całości na prace społeczne, przy* 
chodząc bez rozgłosu z pomoce 
w wielu wypadkach nędzy l-Sfc-
rolom z Hasy robotniczej. 

Wstyd 1 pogarda uczciwych In 
dzl niech będzie udziałem tego; 
dziennika, który walczy tak brud-
nemi metodami. ,» 

(—) Tadeusz Hołówko. • 
<-f — 

M dziwići. 
Orlead* 

dy twierdzić. Iż dopóki będzie on 
terft źtOd-,** łptttdaży tych broszar obra^,u władzy, wojny nie będzie, Je-
•sfflBf/W" tanę fcJIjfTnr ffliansdW n̂łjJtBfi*" tell kraj Jego będzie napadnięty 

Jasne Jest, że rąk załamywać nie 
będzie. Alę jeżeli drogą gróźb I 
szantażu wojennego pewne mo
carstwo próbowałoby ustalić swą 
hegemonię, czy ma on również 
prawo zapewniać, że będzie w 

99 Ściśle według przepisów ustawy 
Oświadczania ministra Cara w sprawie aresztowanych b. posłów 

<« 

WARSZAWA, 183). 
Miltlsfer sprawiedliwości p. 

St. Car przyjął wczoraj adwoka
tów pp. Nowodworskiego, Urba
nowicza, Berensona 1 Smlarow-
skiego, jako przedstawicieli gro
na adwokatów, którzy występu
ją w imieniu aresztowanych b. 
posłów. \ 

O wyniku półgodzinnej rozmo
wy przedstawiciele adwokatów 
poinformowali • dziennikarzy Jak 
następuje: 

„Według oświadczenia p. mini 
stra Cara, zaaresztowani byli po
słowie pozostają 
do dyspozycji władz Śledczych 
cywilnych, t. J. prokuratora sądu 
okręgowego i sędziego śledczego. 
prowadzących śledztwo, które to 
osoby są wyłącznie powołane do 

• • I I i i • > ; , , 

Manewry jesienne armii litewskiej 
na granicy polskie! miedzy Olita a Oranaml 

Litewski sztab generany wy-delegacja oficerów niemieckiej 
znaczył na okTes od 25 do 29 ~ 
łrześnla r. b. wielkie nanewry, 
które odbędą się w rejonie Ollty 
1 Oran, czyli tuż nad granicą pol 
Ską. 

Na manewry zaproszet I zasiali 
wszyscy akredytowani * Kownie 
ettaches wojskowi oraz specjalna'granicę tego rodzaju' mlsyj." 

Zwiezienie nieznaneto Rembrandta 
Warszawie 

na strychu koSrioła WW. Swfetyck 
rżenie. Iż obraz musi być dzie
łem znakomitego pędzla. 

Reichswehry z Królewca. 
Wyjazd niemieckiej misji woj

skowej na manewry armji litew
skiej będzie drogim .w ostatnich 
czasach pogwałceniem art. 179 
Traktatu wersalskiego, zakazu
jącego Niemcom wysyłania za-

dopilnowanla, b y względem zaa
resztowanych byt ściśle stosowa 
ny przepisowy regulamin co do 
osób, pozostających pod śledz
twem. 

P. minister zapewnił, że ]ego 
wyraźnem l stanowczem dąże
niem Jest to, by sprawa była pro
wadzona ściśle według przepi
sów ustawy"*, 

Jak się dowiadujemy, delegaci 
grona adwokatów, przedstawili 
p. ministrowi 

dwa zasadnicze postulaty: 
przeniesienia aresztowanych-do 
więzienia cywilnego oraz zezwo
lenia na widzenia z uwięzionymi 
i na dostarczanie Im przesyłek. 

W odpowiedzi p. min. Car z 
całą stanowczością! zaznaczył, iż 
umieszczenie aresztowanych b. 
posłów w więzieniu wojskowem 
nie jest sprzeczne z przepisami, 
dodał jednak, że 

rozwaty prośbę 
o przeniesienie aresztowanych do 
więzienia cywilnego. , 

Wielką sensację wywołała w 
Warszawie pogłoska, Jikoby w 
kościele Wszystkich świętych 
•na Grzybowie znaleziono obraz 
Rembrandta. 
• Pogłoska ta okazała się praw
dziwą. Szczegóły tego odkrycia 
{przedstawiają się następująco: 

Przed kilku dniami Ipodczas 
odnawiania kościoła Wsjzystkich 
Świętych znaleziono na strychu 
stary obraz. Malowidło było cal 
kowicie pokryte kurzem, Jed-
iiakże po powierzchowi)em Już 
•Pryszczeniu. Dowzleto podjei-

•Co zaś lyczy się sprawy widze
nia,się z aresztowanymi, i dostar 
czania im przesyłek, p. minister 
stwierdził. Iż 
w pierwszym . okresie, dochodze

nia 
ścisłe Izolowanie oskarżonych 
jest konieczne. P. minister dal 
wyraz przekonaniu, że w miarę 
postępów dochodzenia. Izolacja ta 
ulegnie złagodzeniu. 

P. minister Car stwierdził wre
szcie, że aresztowani są zdrowi, 
mają zapewnioną opiekę lekar
ską, codziennie, zgodnie z reguła 
minera, korzystają z przecha
dzek, otrzymum książki i warca
by. 

Wszyscy poddani są zwyczaj
nym przepisom regulaminu wię
ziennego. 

W końcu p. minister podkre
ślił, że względem aresztowanych 
b. posłów, jaknajskrupulatniej 
winny być 1 

są stosowane 

W 5 rocznicę ogłoszenia autokefalji 

Po starannem oczyszczeniu 
malowidła znaleziono na niem 
podpis Rembrandta, a prof. Rut
kowski po szczególowem zba
daniu dzieła sztuki orzekł, iż Jest 
to rzeczywiście oryginał Rem
brandta. 

Płótno, przedstawiające bło
gosławienie Jakóba na patriar
chę Izraela, jest własnością pa
rafii Wszystkich Świętych l/w 
przybliżeniu warte - iwi około 
800.000 złotych* 

Duchowleistwo Cłjfcs.1 PrawQ»U*»l: po odprawieniu Mbo&flil** 
t » B* Podwsłą, 

*wlą. 

te przepisy regulaminu więzien
nego, które mają zastosowanie I 
względem Innych więźniów. 

\ Wizyta powyższa pp. adwoka 
tów — Jak się dowiadujemy — 
nie była traktowana przez p. mi
nistra sprawiedliwości Jako Inter 
wencja obrońców aresztowa
nych byłych posłów, gdyż dotąd 
aresztowani 

nie udzielili leszcze nikomu 
pełnomocnictw. 

Blankiety pełnomocnictw p. 
prokurator Michałowski przesłał 
do Brześcia. Dotąd nie wróciły 
one I nie wiadomo jeszcze Ja
kim obrońcom powierzą swe 
sprawy aresztowani b. posło
wie. 

stanie uniknąć wówczas wojny?! 
A gdyby kra], webec którega 
ma się zobowiązania formalno 
lub poprostu moralne, został na« 
padnięty, czy zostawiłby W 
Brland na pastwę Jego smarnego 
losu? Miłość pokoju jest to rzecz 
godna zaiste pochwały, lecz w, 
takiej okoliczności nazwaćby Ją' 
można było podłością. 

Pacyfizm, posuwający się ai 
do teorjl o niesprzeclwianlu się 
złu, byłby największą pomocą 
dla pozbawionych wszelkich 
skrupułów stronników wojny. 

„L'0rdreu, omawiając przei 
mówienie Curtłusa, stwierdza, 
Iż przyznał on, że zamierza za* 
żądać wkrótce rewizji traktatów; 
pokojowych. Nic dziwnego — o« 
świadczą dziennik, — że sójusa 
nlcy nasi na wschodzie. Polacy, 
dziwią się z powodu naszege 
milczenia. Maja om całkowita 
słuszność. (PAT). * 

KONFERENCJE POUTYCZHE 
w prezydium Rad* ministrem 

. WARSZAWA, 18.9. H 
Marszalek Piłsudski odbył vH 

dniu wczorajszym .konferencja 
z p. ministrem Matakiewiczein 
oraz p. min. Boemerem. 

i T • ; < • • • i - mr*' 

MINISTER SOMKOWSKI 
w Zagłębiu weglowem 
SOSNOWIEC. »1& 9. — Tet 

wł. — Dziś bawił w Zagłębili 
minister spraw wewnętrznych, 
Sławoj - Składkowskl. Mlnlstec 
przybył w południe do staro-« 
stwa w Będzinie wraz ze swym 
osobistym sekretarzem oraz szc 
fem wydziału bezpieczeństwa, 
radcą Zwirskim I odbył półgo
dzinna konferencję ze starostą; 
powiatu będzińskiego, Boxą o-
raz ze starostą Zawiercia' Koncn 
packlm. 

Po konferencji minister udał 
się autem do Częstochowy. 

H-t-

Ostay protest i apel o interwencie 
wobec nowel barbarzyńskiej szykany Kowna 

Wobec aresztowania t osa
dzenia w więzieniu przez wła
dze litewskie p. Wiktora Bu
dzyńskiego, znanego działacza 
polskiego na Litwie, prezesa za
rządu głównego polskiego Towa
rzystwa kulturalno-oświatowe
go „Pochodnia", zebrał się w 
Warszawie Komitet pomocy Po
lakom w Litwie. 

Komitet uchwalił złożyć Jak 
najostrzejszy protest wobec fak 

i 

tu aresztowania, jako nowego 
gwałtu w długim szeregu cie-> 
mlęstw I niesłychanych prześla
dowań, Jakie od .dłuższego czasu 
władze litewskie stosują wobeo 
żywiołu polskiego, pragnąc go 
za wszelką cenę wynarodowić. 

Równocześnie uchwalono 
zwrócić się do czynników mia
rodajnych w Polsce z przedło
żeniem odpowiednich wniosków) 

Witach 5 tysięcy fontów dwoanłtn 
w amerykańskie! fabryce procko 

BERLIN. 18.9. — Tel. wł. — 
Z Nowego Jorku donoszą że w 
Everett (Waszyngton) nastąpił 
wczoraj wieczorem straszny wy 
buch w fabryce prochu Alaska. 
Wybuchło 5 tysięcy funtów dy
namitu. 

Jedynie temu, że większość 
robotników opuściła Już fabrykę, 
zawdzięczać należy, iż liczba 
oflar iest stosunkowo niewiejka. 

Kilkanaście osób jest zaginio
nych, natomiast większa liczba 
jest ranna. W promieniu kilka 
kilottetrów powypadały' siybjf 
.w oknach. 

Wskutek wdBtaŚ) powstał 
pożar, który gre*i wybuchem 
znajdujących się w pobliżu miej 
sca wypadku i* tysięcy funtów 
nitrocllcertusr,'*"* 
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1 Niema obecnie skłonności doi Siwka 1 MaiopoWd WtcłwdnleJ. 

JpomcspWnych" d y * 
trupie Centrolewu, to t< 
A* <*ridy doprowadziły 

W tych dwu dzielnicach każda z 
party] centrolewowycłi pazoeta-
wia sobie wolną Tekę. 

Wobec takiego stanu rzeczy 
imlemcHIwlone jest doprowa
dzenie do Jednej listy polskiej na 
Pomorzu, 

ostat-
_ I b u-
Rtodnltnla rolnic mltd*y po-
•foetfolneml paHjtmL 

W myśl zawartej urno* y par-
% stanowiąca Centrolew; obej
mują <wspol«em działaniem 

Fałszywe poitoskl • 
* . »« rrt tao I b. sHBterkl Kfiariikft, 

WARSZAWA, 18.9. 
Webec wiadomości, Jakoby 

.władze bezpiec**fl*twa areszto
wały w Tarnopolu 1 wywiozły w 
niewiadomym kierunku dzlała-

S politycznego na tereni) Ma-
tlskl Wschodniej, dr. Kazi

mierza Swlrsklego, ajencja „Is
kra" donosi, ze dr. K. Srirskl 
aresztowany nie byt I znajduje 
sle na wolności. 
- Wedlu* „Iskry" aresztowanie 

OdMUtdo"tfoNSelrobBM 

WspAliy Ijtit wiboroi 
WMMw 

LWÓW. 18.9.-Teł . W.— 
tHuzszych naradach doszło do 

Eorozumlenfa wszystkich party] 
kralńskich. które do wyborów 

Wą ze wspólna lisią, obejmującą 
iłdo", radykałów ukraińskich, 

emokratów 1 prawice 

p. Swtrsktogo przedstawia sie 

Łn.: „Jadąc pociągiem z Tarnopo 
do Lwowa, p. Swirskl miał pu

blicznie wyrazić swoje poglądy 
na sytuacje polityczną, przyczem 
nleomleszkai zaatakować człon
ków obecnego rządu. Wystraszo
ny swoją własną elokwencją po 
przyjeździe do Lwowa, p. Swlr
skl poprosru schował sle. a Jego 
przyjaciele polityczni rozpuścili 
pogłoskę o aresztowaniu p. .Świr 
sklego". 

Od pani 'dni krąży pogłoska o 
aresztowaniu byłej senatorkl Kłu 
szyńiklej z PPS CKW. 

Wobec tego agencja „Iskra" 
zwróciła sle do miarodajnych 
czynników z zapytaniem, czy 1-
stotnle została om zatrzymana 
przez władze bezpieczeństwa, czy 
tez władze sądowe. Otrzymano 
kategoryczną odpowiedz, Iz b. 
senatorka Ktuszyńska nie Jesf i 

lnie była przytrzymana. 

Pełni tabela 9-go dnia dagnienia loterii 
l-szti clignitmi* 
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ł«0JO 3 3 4 7 7 * 3 2 9 9 4 7 0 9 M 4 * 9 7 9 M 
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373 405 671 19094 771 901. 
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ZŁ ZKM ar. 146040. 
ZŁ 10009 «-ry 2902 17927. 
ZŁ BBM a-ry 94340 17179 206391 
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134744. 
Zł. 200» rwy 24018 44845 44003 

JŁlOtO a-ry 3197 19394 19315 
28096 42069 101220 141039 150635 
131363157355 162969166026 169254 
177717 183958 184665 204596. 
ZŁ SOD a-ry 6749 21747 3508139318 

29925 52190 84130 61303 66672 
71249 72867 75972 83821 121! 
128105136811147734148664 U 
183866186816188416192110 197719 
20I8O4 205686206512. 

ZŁ 300 o-ry 6509 12605 13429 
16920 22872 30071 30474 30970 
84368 34454 44203 44322 51466 
53206 56187 58878 63448 63718 
69216 76290 83886 68006 88045 
92680 107559 110518 112010 113531 
114563115143 120467122225127667 
127791 128204128773128931131388 
134776135780138880186143 143289 
150678 134031 154200155093187649 
160685161969162238169410 171117 
176746 178939180461181254183006 
183646 183657190939191539198359 
203209205634208140. 

Stawki 
24 108 344 47 310 428 88 989 1043 

346 923 91 2113 323 481 565 70 659 74 
804 923 3187 <69 704 15 88 993 4131 41 
489 568 713 835 83 63 5080 772 821 -34 
981 84 6703 7181 337 48 704 849 8285 
97 324 74 439 9242 497 596 689 748. 
10129 374 582 724 25 918 11119 74 

89 361 591 695 701 942 73 13067 91 427 

Równowaga budżetu w Polsce zachowana 
Mimo złagodzenia śruby podatkowej 

1 zwiększonych wydatków na popieranie ehiportu 
i i pomoc bezrobotnym 

i. Budżet państwa do sierpnia osiągnął 3.5 miliona nadwyżki 
WARSZAWA, 18)9. 

< ' Skarb państwa znalazł sie w 
tym roku w sytuacji njezwwkto 
uciążliwej. Minister skarbu mu
si z Jednej strony za wszelką ce 
n« zachować równowagę budże
tu. * drugiej zai strony łagodzić 
truj* podatkową, udzielać prze-

• myślowi, rolnictwu I handlowi J-
ulg I zwolnień podatkowych, po-

* plerąć eksport, łagodzić skutki 
bezrobocia. 

i Mimo tych trudności 
pierwszy okres nowego roku bud 
ieto^ego, czyli okres kwiecień— 
lipiec wykazał nieznaczną nad-

• wyżkę budżetową w sumie 3 i 
Pół miliona złotych. Dochody 
przyniosły 925.2 mHJonów, Wy-
datkowano zaś 921.7 mlljbna 

. złotych. 
Po stronie wydatków bar 

znacznie przekroczyło swój bud
żet ministerstwo pracy I opieki 
społeczne], które w ciągu 4. mie
sięcy wydało 

. na łagodzenie skutków 
bezrobocia 

I opiekę społeczną 42 I pół mlljo-
na złotych, t J. więcej nit polo
we całorocznego budżetu. 

Jeszcze większe natężenie wy 
datków widzimy w dziale eme
rytur, które w tym czasie po
chłonęły 60 milionów, czyli 54% 
całorocznego budżetu. Minister
stwo spraw zagranicznych prze
kroczyło wydatki o 6, a mini
sterstwo handlu 1 przemysłu o 
5 procentów. 

Natomiast ministerstwo oświa
ty, reform rolnych, robót publkz 
nych i rolnictwa, do których za
stosowano restrykcje budzeto-

RADJO WARSZAWSKIE 
WAfeSZAWA. Dło* Ml 1411.71 m. 
0«*ITll48: Sygnał czisu, btJnłł z 

(Trikowi. Oodz. 12.10: Muzyki t płyt 
•rimofonowreh. 0- 17.10: „Kącik krót 
koliIoŁ-y". a 1745: Odczyt p. t. „Cny 
« Wizeclutwlecle". wil l . dr. P- Bur. 
decki. O. 18: Koncert ork. ł ina Rdze-
wicu. 1) Pil: Miru węgierski,, b) 
Witdleufili Wilc „Pteknołc z Wilen. 
ell". « rllMieh: WIOIM. 4) Mlehell: 
f*r«n«l« „Bici *ł Bala". 5) Phtlnt 
cyiitakl*. 6) Różewicz: Wilc Jeskn. 
py, 7) Cuimoz: Piosenki hiszpański 
i.Neni", a 19.20: Muzyki z płyt gra
mofonowych, O. 20.15: Koncert symf. 
w wyk. ork. rilh. wiriz. pod dyr. O. 
rit i lbwu. I. 1) C. M. Weber: Uwlrt. 
eto no. .Oberon". 2) A. Duorzifc: Sym
fonii „Z Nowego Swlits", i ) Adislo. 
Allegro molto, b) Largo, c) Scherzo, d) 
Allegra! II. 3) Prokofiew: i) Lirzo, W 
Olwot. 4) R. Strauss: i ) Poemit tynif. 
„Doń Juin", b) WJłlc z op. „Kawaler 
Srebrnej Róiy". U. 20: TeUelon p. t. 
..Rozmowy b»r]Jnłkł»", wy«ł. p. W. 
filerouewikl. ,Q. 22.30: Transmisji t 
Genewy: przemówienie p. min. ipnw 
z»zr., A: Zileikleio ni tern. ipriw po. 
ru»zo/iych flt letji Liii Narodów. 

' WAJBZAWA, dluiotó fan 1411.7 m. 
OofiJ 11.58: Sypiał ozaau, heJmł 

• Krikowi. a 12.10 — 13.20: Muzyki 
f płyt irimofonowych. a 16.20 Muzy. 
k i i płyt znmofonowych. a 17.10: 
,XĘC£ iirlyityczny L. S. O.", a. 17.35; 
„Skrzimkl pocztowi", korespond. bież. 
cmowl dr. M. Stepowskl. a 18: Pro-
trem dli dziwi 1 młodzieży: i ) Stucho 
wieko Jtwni ,prici", pJOri p. E. Z»-
rembJii!. 6) Koncert. O. 19.20: Płyty 
framnfoiwwe. O. 19.30: Felletnn p. t. 
„Od Wbdyweslsku io polskiej rraiii-
cv' . wygi. p. E. Ołticłuowiczowiti. 

| a 20.18! Recital fortepianowy W. Wll-
Imwłkieio: I) Pr, Liszt: i ) Letendi 
Nr. 1. bł Sonet Petrirfc! E^lur. c) Vil-
se-improtnpiu. d) Polonez Edur, 2) A. 
Uldow. Barkaroli. 3. A. Areoeki: Pre
ludium »-moJl. 4) Al. SkrJibln: 2 pof^, 
nuty op. .12 (risdur 1 D^Jur), 8) K. Sjyj 
masowekl: Sererudi Don Jurni, 8) S. 
P U o U ł w : Miru z op. „Miłość do 
triMp pomarańczy". O. 21.15: Muzy
ki leMa. Wyk.: Ork. P. R. I W. Wit-

.Rtesenfeld: Belet 
iWcle Cham. b) ¥ ' 

inilł*. 3) O. Oeri 

win (Rapsodia Niebieski). 3) P. Elllott: 
W słonecznej Hiszpanii, i ) Bolero, b) 
Oirod w Walencji, c) Pochód Bin-
derifleros, d) Sfettt. O. 22: retleton p. 
t. .Prohiblcyjne,igraszki", wyiL p. R. 
Dąbrowski. O. 23: Muzyka taneczna 
1 salonowi z dancingu „Polonia-Palace. 
Hotel". 

we, wydały od 10 do 8 proc, 
mniej, nit przewidywał uchwa
lony budżet. 

Szczególnie w uderzający spo 
sób ograniczono 1 zahamowano 
działalność ministerstwa reform 
rolnych, które mając prawo do 
20 1 pół miliona złotych wydało 
tylko 14 miljónów, 

Osobną uwagej 
clć przedsiębiorstwom pańsl 
wym oraz monopolom. Przedsie 
biorsłwa zawisł 60 ~ dały nie
spełna 38 mHJonów dochodu, co 
wynosi tylko 21% zamiast 33. 
Monopole miały dać 320, dały 
zaś 266 milionów, co stanowi 
niedobór 5%\ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ~ 

Okres zimy będzie niewątpli
wie znacznie trudniejszy. Wy-

| datki państwowe wypadnie lesz
cze bardziej zmniejszyć, a Inwe
stycje ograniczyć. 

Konieczność ta wynika z pro
stych obowiązków państwa, Jako 
regulatora życia gospodarczego. 
Trzeba będzie bowiem więcej niż 
dotychczas łagodzić świadczenia 
podatkowe przemysłu i rolni
ctwa, trzeba będzie z całą ener
gią popierać eksport. 
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Hintfenburg ustąpi - czy zostanie dyktatorem? 
Chaos powyborczy w Niemczech 

» i * * . . Wyk.: Ork. 1 
koweW (fort.). I) N..R 

DzM: 
Jutro: 

WIN lUltMT 
Jmuaramn. 
EustachjujBow 

Co dalej? — To pytanie nabie
ra szczególnej wagi po nledaw-
nych wyborach do rilerriecklego 
Parlamentu. 

W chaosie i rozgorączkowa
niu, Jakie wywołały wiadomości 
z Niemiec, zaporoniaTK>>o przy
czynach, które wywołały roz
wiązanie Parlamentu i rozpisa
nie wyborów. Oto dla zrównowa 
żenla budżetu gabinetu Brlinin-

fa. który nie miał większości w 
'arlamencle, Hirjdenburg wpro

wadził, w drodze rozporządzeń, 
cały szereg nowych ustaw eko
nomicznych. 

Parlament te dekrety odrzucił, 
poczem Hindenburg je odwołał, 
ale wydał ponowne rozporządze
nia, Jeszcze obszerniejsze, 

rozwiązał Parlament.i zapo
wiedział. 

że gdyby nowy Parlament zno
wu nie uznał jego dekretów, on 
zastosowanie sie do teł uchwały 
pozostawi swemu następcy. 

Logicznie wiec wziąwszy, 
ustąpienie Hlndenburga powinno 
być nieuniknione. 

Większość bowiem, która od
rzuciła dekrety Hindenburga, 
składała się z Socjalistów, Komu 
Mstów, Hitlerowców I Partjl Hu 
genburga, a te stronnictwa wy
szły z wyborów we wzmocnio-

tnej sile, razem trzystu kllkudzic 
sleclu posłów. 

Czy w nowym Parlamencie be 

dą głosowali tak samo zgodnie 
przeciw Hirtdenburgowj? 

Przeszkodzlćby miało temu 
właśnie wznowienie t. zw. wiel
kiej koalicji, której podstawą by
ła łączna współpraca katolickie
go Centrum z Socjalistami. Ale 
pominąwszy Juz, ze Centrum nie 
bardzo Jest skłonne do tej koali
cji, prawdopodobnie dlatego, tt 
Hindenburg czuje 
bezwzględna odrazę do oparcia 

sle o Soclattstów, 
to powstaje pytanie czy socjali
ści niemieccy mogą sobie po
zwolić na wstąpienie do takiej 
koalicji z obowiązkiem głosowa
nia za niepopularneml dekreta

mi Hindenburga. Tembardzlej, 
gdy wybory wykazały, ie popu
larność leh w kraju maleje, gdyż 
liczba głosów, oddanych na so
cjalistycznych kandydatów przy 
ostatnich wyborach, spadła pra
wie o 600 tysięcy w porównaiuu 
z wyborami z przed lat dwu. 

Z drugiej strony Socjaliści mu
szą sle obawiać, że w razie Ich 
odmowy Hitlerowcy znajdą w 
Parlamencie dość chętnych do 
sojuszu z nimf I utworzą sami 
większość, co byłoby 

kieską dla nich, dla Niemiec 
i dla świata. 

W takim stanie rzeczy nowo. 
wybrany Parlament nie wydaj* 

-:•:-
Co wróża gwiazdy na dilaft 19 writtoia 
Jest todze* imtuiich woiiwO* I kooluister 

Zmienność t tz i 
inacjy lie od u -
mno rana. Tik 
wlec Jelicie kolo 
godc l-el mołe 
sle dić odemwić 
lepiły nastroi, na-

^^^^^^^^^l f» («7« na poprawi 
tytuecH flmniowej lub towarzyskiej— 
co Jednak później ramlenl sie ni gor
szą pmc. i miedzy todz. 9 i 10-tą-
moie nawet przynlełć Jakieś rotetaro-
wanla, zawody lub nieporozumienie » 
osobami pici odmienne]. 

Okres ten nie obiecuje powodienli 
w miłości — i pod względnie finamOw 
również oit crzedilawli ile zbyt ró-
iowo 

Południe przynosi nową imiine, e-
neriJe. aktywność, nowi pociymnia. 
co zwliszczi przeliwlit sil będzie po 
codz. 13-ej I mołe nim przynlełc nie-
ocuMwan* ionytci, tpotkcnla lub 
ekspansje umyifci I nowi projekty. 
Jut to dobry moment do zilitwlanii 
ipraw wiąśowych i nabywania bHitów 
na Mtr/ę. 

Po todz. 15-eJ mołe Jednik nislirlć 
pewne pogonienie, co di ile odczu-
waó równlił I koło godi, 23-eJ. 

Dilickj tai nroiiont — pełni eki-
pinsjl życiowej I entuzjazmu, mołe 
osiągnąć powodzenie w związku z lot
nictwem, radjem, kinem, i takłe przez 
oioby obce lub przypadek szczęśliwy. 

* S. D. 

sle zdolny do ucjiwajfnja refor 
my wyboreMJ. 

A dotychczasowa ordynacja 
nidmlecka Je*t systemem propor 
cjonalnym, doprowadzonym do 
ostateczności, który wszędzie, 
we wszystkich krajach, wydał 
opłakane skutki dla parlamenta
ryzmu. Plerwsłą zasadą tej or
dynacji w NIemeczech Jest 
ehwlejnoló llesby posłów, bo w 
każdym okręgu, każda partia, 
otrzymuje tyju po*fów, He razy 
zdobędzie po 60 tysięcy głosów. 
Pozostałe reszty głosów dzieli 
*le według systemu dwustepnlo. 
wego. 

Ten syit*m> podobnie Jak sy
stem dy*cypllny p«rtyfoej w 
parlamencie robi z wyborców I 
posłów manekinów w:1 rekach 
niewielkiej • liczby • przywód
ców. 

Wyborc*. 
tak tamo jak u nas. 

nie ma najmniejszego wpływu 
na to, kto osobiście zotUmle wy 
brany, posłowie nie mają żad
nej samodzielności, tylko muszą 
sle zachowywać w parlamencie, 
Jak Im przywódcy każą. 

W tym stanie rzeczy bezna
dziejność wydaje sie zupełna, a 
wobec niej wysuwa sle możH 
wość dyktatury Hindenburga, 
któryby w takim razie okazał 
sle Jedynym zwyoł«xcą wybo
rów niemleckicb rV. D. 
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TaJ«mnlca arnwt>Dtoml«cklch, która ostrnłlwały Paryż 

W boa Angeles zmarł nagle na cdar 
aerft rnakomlty aktor filmowy'Milton 
SIU. 

Tymi dniami ukat*ła-»l« w Lon
dynie książka amerykańskiego pał 
kownika,Tlenryka W. Millera, p. Ł 

„Armata Paryska". 
Książka ta, lak twiarrfza fachów 

cy, po rai pierwszy i osttltacJray 
rozwiązuje tajemnie* armat nie
mieckich, która nosiły nazwę 
..Długfago Miksa" I ostrzeliwały 
a ogromne! odległości, podczas woj 
ny, stolice Francji. 

I „Długi Maks". wraz z „Grubą 
Bert*", to jest oieżJriem działam 
njemiecklem, które zdobywało tor 
tace francuskie, był najw{ęfcsaą 
sensacją wialklej wojny 1 najwięk 
sza lej tajemnicą. 

wprawdzie w warunkach Trak
tatu Wersalskiego sprzymierzeni 
narzucili Niemcom 
obowiązek wydania, planów oba 

tych sensacylaycb annat, 
a zarazem po Jednym egzemplarzu 
z każde go działa, ale Niemcy tego 
obowiązku wcale nie wykonali, w 
optajl-publicznej pomieszano po
tem „Długiego Maksa" z „druha 

•ł-t i . . r 

Goić z Norwegii 

drodze powrotna].z Leningradu do Newcastle zawinął do Odynl norwe
ski Jacht motorowy „SteHa Pblaris", mający na swoim.pokładzie-około 200 

pasaierów, przeważnie Anglików, 
-V-i) ' ' l ilii aar-

Hula swobody zbroje* 
w maranie praskich soclallsttw narodowych 

Niemcom odebranej nam w> trak
tacie swobody zbrojeń, ewentu-
afnie gotowi jesteśmy sami ją 
sobie przywrócić. Zanim to Jed
nak: nastąpi, nie zamierzamy tra 
cić-czasu na gadaninę o rewin
dykacji „pokojowymi środka
mi" tego, co straciliśmy'z kara-
binem w dłoniach 1 z granatem 
za pasem". 

BERLIN.-18.9.1 - " T e i . w t — 
Przywódca pruskich' .narodo
wych socjalistów, rezydujący-w 
Berlinie, dr. Goebel, w rozmowie 
r. korespondentem naszego pi
sma źowicowM . najbliższe ' za
miary I dążenia swojej partji. 

Na wstępie pogawędki Goebel 
potwierdził, że faktycznie mię
dzy Hitrlerem a Hugenbergicm 
prowadzone są rokowania w 
•prawie utworzenia .w Reichsta-
wspómej frakcji narodowych so
cjalistów I niemiecko - narodo
wych. Podczas gdy socjirtul de
mokraci posiadać będą 143 man
daty, nowa frakcja prawicy na
rodowej" liczyć będzie 14S po
słów. ' 
J"— Na podstawie dotychczas 
atosowanefo klucza partyjnego, 
-|- mówił Ooebel — oczywiście 
będziemy musieli otrzymać prze 
wodnlctwo Reichstagu 1 szeregu 
komisji.. Nadto stosownie do 
zwyczajów parlamentarnych po 
obaleniu gabinetu Briininga jako 
najsilniejsza frakcja opozycyjna 
Otrzymać będziemy musieli ml-
sje tworzenJa nowego rządu. 
| Zagadnięty wreszcie o pro-

Sram polityki zagranicznej partji 
W stosunku do Polski Goebel o-
awladczyt: 
j „Tylko polityka zagraniczna 
*t»Darta pobrzękiwaniem szabli 
ftoże być skuteczna. Niej zamie
rzamy Jednak wcale ośpiieszać 
.5,1* pobrzękiwaniem pustą po 
Chwą. Żądamy przy Wrócenia 

i W wiezieniu Baltimore wybuchł 
unt. Więźniowie obezwładnili strat i 
siłowali zbiec. Policja w sile 2 tys. 

ludzi okrążyła gmach więzienny, co 
uniemożliwiło ucieczkę aresztłntom. 

Bertą-, * wTMBcfa:•» mm sapo-
mnktno, podczas gdy złowrogie to 
małżeństwo zniknęło gdzieś w 
Niemczech I może luz dotychczas 
wydało, leszoze bardziej złowro
gie, a nieznane światu, potom
stwo. 

„Długi Maks" wystąpił na wido
wnie wojenną 
na wiosnę I w (ecie rofcn 1918, 

kiedy na Paryż zaczęły padać gra 
nary wielkiego kalibru, chociaż w 
odległości kilkudziesięciu kilome
trów dokoła nie było żadnego po
sterunku niemieckiego. Po pierw
szych granatach francuscy fachów 
cy zorientowali ate odrazu, ze 
strzały pochodzić mogą tylko z po 
za lmji niemieckich, które oddalo
ne byty o 120 kilometrów od Pa
ryża. Potem starano ale zlokalizo
wać miejsce skąd padały, a kiedy 
to stwierdzono, francuska artyle
ria skoncentrowała swój ogień na 
owe okolice I strzałami swoimi 
rozbiła dwa „Długie Maksy". 

Ate podczas wolny było czyn
nych 7 tej kategorii dział. 

Trzeci „Długi Maks" uległ eks
plozji, przyczem wielu żołnierzy 
niemieckich zginęło, pomimo to 
cztery inne armaty, przeniesione 
na inne miejsce, zamaskowano tak 
doskonale, że bezustanku posyłały 
kule do Paryża 1 al do chwlH o-
becnej pozostały tajemnicą. 

Taras dopiero płk. Miler, Wory 
byt naozeuiym inżynierem artyle
rii amerykańskiej, powiada, z* a-
merykanskle władze wojskowe po
świeciły, podczas wojny 1 po woj
nie 
duło czasu I pieniędzy na zbadania 

te] tajemnicy. 
Płk. Miller podróżował, zwie

dzał poła bitew, prowadził studia 
naukowe I doszedł do bardzo okre 
słonych wyników. 

W książce swojej daje dokładny 
opis „Długiego Makia", Jego lufy. 
lego podwozia, miejsca gdzie był 
umieszczony I amunicji, stwierdza 
jąc, że kryjówka jego znajdowała 
się" 

w lasach pod Sł. Oucby, 
gdzie, była tak doskonale zamaako 
wana przez zbudowanie Innej, po
zornej baterii, że zdołała sio u-
kryć nawet przed wszystkowidzą-
ceml aeroplanami. 

Początkowa szybkość pocisku 
z tej armaty wynosiła 

1600 metrów na sekundę, 
lufa była wzniesiona pod kątem 45 
stopni, a dalekosiężność strzału 
przedstawiała prawie 150 kilome
trów, podczas gdy największa wy
sokość, na Jaką sie pocisk wznosił 
w powietrze, wynosiła 35 kilome
trów nad ziemią. Waśnie owo 
wzbijanie sie pocisków na tak wlel 
ką wysokość było tajemnicą dale-

Popnlairntałć Tyg. Iluatr. 
KINO" 

Uch strzałów , „Długiego Maksa". 
bo kula przelatywała tak rzadkie 
sfery powietrza, że tarcie je] o war 
stwy powietrzne sprowadzało sie 
do minimum 1 nie zmniejszało szyb 
kości pocisku. 

Płk. Miller daje nawet 
obrazowy opis pierwszych 

strzałów 
z nowych armat niemieckich. 

— Była dokładnie godzina 7 mi
nut 17 — pisze — kiedy oficer wy
dał rozkaz telefoniczny. Natych
miast ze wszystkich owych 7 cięż
kich armat, na północy, południu 
i zachodzie, dano ognia prawie ró
wnocześnie. 

Z przerażającym hukiem olbrzy 
tnie działa wyrzuciły w powietrze 
wielkie chmury pomarańczowo-
czerwonego dymu I rozżarzonego 
gazu. Pociski poleciały w prze
strzeń. Wielkie lufy cofnęły sie 
gwałtownie w swoich łożyskach, 
zatrzymały sie, a potem powoli 
ześlizgnęły sio. z powrotem ku 
przodowi 

A tymczasem w Paryżu powsta
ła Jul panika, pod wpływem nie
wiadomo skąd padających • grana
tów. 

-f-t-
B. poseł Pawlak na wolnold 

« f o k a śledtlwa Md demonstracjami w l e m b i 
TORUŃ, 18.9. - i Teł. w!. — 

Wczoraj wypuszczono z wlezie
nia b. posła Wojciecha Pawlaka 
(NPR.), aresztowanego ostatniej 
niedzieli podczas demonstracyj 
ulicznych w Toruniu, 

Jednocześnie wypuszczono z 

wlezienia w Grudziądzu 8 człon
ków PPS. CKW., Tównleż aresz
towanych w związku z dcmonsrra 
cjaml tonińsklcml. 

Śledztwo nie zostafo umorze-
ne 1 toczy sie w dalszym ciągu, 

-:-:-
Nim nardynki znajdą s»«? w pudelkach 

„niw" - lest wszędzie! NaJott)łnk|»zj| 
tygodnik polski czytają również zagra
nica. Oto słynny ..gwiazdor". nasi ro-
dak Izo Sym przesiądą z zainffiuaaaa* 

alem'wytworne Ilustracje i,Kuiar. i 

Oryginalno dzielnica 

Widok Jednego z portów francuskich, słynnego z połowu sardynek. Na mo
lo beczki z sardy okami, które sie wysyła do odpowiednich przetwórni. 

W Lipsku wybudowano cały kompleks gmachów według, wskazań najnowszej 
architektonlH. 

• • • ' • " » t» : i • > 

Trosko o poprawo bytu kolejarz* 
powiększenie zarobMar 35.000 nracowaikow 

' WARSZAWA, 18:9. 
D. 17 b. m. odbyła sie konferen 

cja wszystkich dyrekcy] kolejo
wych P.K.P., przy udziale p. min. 
Ktlhna, która powzięta doniosłe 
dla pracowników kolejowych po
stanowienie. 

Cudowne działanie papieru 
na wzrost roślin i warzyw 

Najnowsze zdobycze umiejętności rolniczej 
Po nawozach sztucznych papier j Jąoe. Powiększa sie w ogromnej 

stał sie największym sprzymie
rzeńcem rolnika i w. wielu krajach 
wprowadzony w powszechne uży
cie przynosi podobno nadzwyczaj
ne wprost rezultaty. Działanie pa
pieru jest oczywiście tytko 'pośre
dnie, ale pomimo to wprost uderza 

skali wzrost, wydajność owoców i 
irmych produktów rosłiimych oraz 
zmnieisza sie praca ogrodnika, 
gdyż jak dotychczas użyci* tego 
sposobu rozpowszechnia się; prze-
dewszystłtiem w warzywnictwie. 

Polega ono, jak wskazują załą
czone rysunki na pokryofu ziemi 
warstwą mocnego papieru, które
go w czasie całkowitej wegetacji 
nie zniszczy deszcz,; czy nie por
wie wiatr. 

Rośłiny zasadza sie pod otwora 
mi, wycietemi w popierze, lub w 
wąskich przerwach pomiędzy pola 
mi papieru. Stosownie dobrany ko 
lor pozwala osłabiać, lub wzmac
niać działanie cieplikowych promie 
ni na ziemię I w ten sposób opóź
niać, lub przyspieszać wegetację. 

Grządka warzyw pokryta różnoko 
lorowemS papierami, w tych samych 
warunkach i z tych samych nasion 
wyda warzywa w różnym czasie. 

Pozatem pokrycie ziemi papie
rem usuwa całkowicie potrzebę 
okopywania, lub pielenia grządek, 
gdyż żadne chwasty nie mogą się 
rozwinąć I zabierać roślinom, ho
dowanym pożywnych soków z nie 
mi, włożonych tam w postaci po
tasowych nawozów. Dalej ochron
na te warstwa nie dopuszcza do 
szybtóego wysychania ziemi i Jest 
zbawienną w okresach suszy. 

Wielostronne te zalety pokrywy 
papierowej zwiększają zbiory w* 
r?yw przeciętnie o 30 procent co 
skłoniło nawet rolników do obmy
ślania metod użycia tego sposobu 
na większych przestrzeniach. 

Kogut magiczny 
/A-L 

wzrost rośliny. 

£laui« rosUn poprzez warstwa papier*. 

Je&scae jeanal „figons 
maeicaai*". tym Tazem 
bez wmetnli. 

Liczby od 1 do 14 na
leży poumaaczad w kot
kach, ar/y sąjroy liczb no 
rtr)ach prcstydi orae rm 
Hflji kropkowanej równań 
łi J4e — 24. 

W powszechne użycłe weszło Już 
pokrywanie ziemi papierem w kra 
jach gorących, gdzie fabryki papie 
ru dostarczają już role wyrobu 
niezwykle trwałego, nie ulegające 
go zniszczeniu w ciągu 4—5 lat. 

Zakładam* papieru w zwyczajnie arzt 
dzonym ogrodzie. 

Dotychczas warsztaty kniejo* 
we pracowały tylko cześć tygaid-
nia. W zwiąaku ze zwiększeniem 
się* przewozu postanowiono ód 1! 
października r. b. we wszystkich 
warsztatach kolejowych I parowo. 
zownlach uruchomić pracę caloty, 
godniową. 

Zarządzenie (o powiększa za-. 
robkl około 35 tysięcy praćownU 
ków kolejowych. 

* 
Dnia 11 listopada wszyscy pra" 

cownicy kolejowi, którzy (mają. 
40 lat lub 50 pracy, otrzymają dv: 
plomy uzoania oraz nagrody pl<^ 
niężne. 

W dyrekcjach przygotowywać 
ne są obecnie listy pracowników, 
które zostaną wystane do min, 
komunikacji. 

* 
Na jednem z ostatnich posie

dzeń Rady ministrów powzięta; 
zostata uchwala w sprawie 'do
datków wyrównawczych dla pe
wnej kategorji emerytów kolejo
wych. Chodzi IU o wyrównanie) 
uposażeń emerytalnych dla eme
rytów żonatych, którym wymie
rzone zostafo zaopatrzenie eme
rytalne stosownie do rozporządzę 
nla Rady ministrów z lipca 1}?9 
roku I z uwzględnieniem dodatku 
mieszkaniowego w wymiarze'ula, 
kawalerów. 

g-i-x • 
• 

Amerykańscy urzędnicy cetnd wykrj 
li na pokładzie parowca transoceanicz
nego „Europa" przemyt mortlny war 
toici przeszło 2U lys. doi. 

* 
Departament stano w Waszyngtonie; 

umai nowe rządy Argentyny J Boliwii, 
aaaa 

&meMx szmat tfiatta aa zJtmŁ nskntsl sjratwa oaotar* 
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W niedziela dnia 21 łun. o godz. 13-Bi—wszyscy na wielką manifestach 
przeciw zaKusom niemieckim na granicę Zachodnią Pcffski 

Przyleci przez Pana Wojewodą 
i Pan Wojewoda przyj* 

wczorajszym: p. płk. Su 
delegacje. T-wa „Przy* 
osobach p. p.: Kosciny | 
fachowej; Barbarę Do 
i Borowiczową w 
Polskiego Białego Krzyż; 
chała Fulmyka, nauo 
Seminarium Nauczycielskiego 
W •prawach P. O. W.; p. Kro
kowskiego, dyrektora (Teatru, 
p. d-ra Witteka, nacz. wydz. 
i p. dyr. Antonowicza W spra
wach teatralnych; p. R. Młyń
skiego, prezesa Rady Miejskiej 

i p. Echeńskiego; Szapiro, 
T-wa Esperantystów. 

del. 

fieniędzy... pieniędzy... 
W dniu wczorajszym prezy

dent miasta p. W. Hermanowski 
w towarzystwie naoz. wydz. 
finansowo-budżetowego p. Go
łębiowskiego udał się do War
szawy w sprawie uzyskania 
kredytu oraz prolongaty termi
nu potyczek, otrzymanych przez 
Samorząd. 

Wybory Kandydatów 
a Wszechświat. Kong. Ligi Pom. Prac w Palestynie 

jał zostanie przesłany do głów
nego Zarządu w Warszawie, 
który skupi wszystkie głosy z 
całej Polski i ogłosi wybranych 
kandydatów. 

Onagdaj w godzinach i od 12 
do 24-ej w lokalu organizacji 
Sjonistycznej (Lipowa 61 odby 
ły się wybory kandydatów na 
Wszechświatowy Kongres Ligi 
Pomocy Pracującym wPalesty 
nie. Wyniki głosowania nastę 
pujące: lista Poalej Sjon otrzy
mała 283 głosów, lista Hitach-
duth—92 gł. Haszomer i Ha" 
lizomcr Hacair—117 gł.. Mater-

Niepożądani goście 
Podczas nieobecności gajo

wego Jana Sienkiewicza w o-
sadzie Sajenek, pow. augustow
skiego dostali się złodzieje i 
skradli garderobę oraz 600 zł. 
gotówką. Po powrocie do do
mu Stankiewicz ujrzawszy w 
S-szkaniu w i e l k i n i e ł a d 

m y ś 1 i ł się złodziejskiej 
gospodarki i natychmiast za
alarmował posterunek P. P., 
który na miejscu wszczął ener
giczne dochodzenie. 

Kamieniem w głowę 
Wm wał rfnflilri (dm 7 . k ł . . 

dów) na tle osobistych niepo
rozumień powstała bójka po
między gospodarzami Antonim 
Korolczukicm a Konstantym 
Kościukiem. 
Antoni, nie mogąc prz< konać 
Konstantego słowami użył jako 
argumenta kamień, króryrj i ude
rzył go w czoło. Rannej o Ko-
ściuka w stanie bardzo c ężkim 
umieszczono w izbie chorych 
w Zabłudowie. 

Rejestracja w Magistracie 
wieszczenie, w którem Magist
rat m. Białegostoku wzywa 
mężczyzn, urodzonych w roku 
1910 oraz starszych, od rocz
nika 1909 do 1883 włącznie, za
mieszkałych na terenie miasta i 
przyłączonych przedmieść, któ
rzy dotychczas nie stawali na 
komisję poborową, ażeby w 
ciągu października i listopada 
zgłosili się do Magistratu (po
kój 45)tcelem wpisania ich do 
spisów poborowych, według na
stępującego planu: 1, 2. X. naz
wiska na litery Ą, 3 i 4 — B, 
6 i 7—C, 8 i 9—D, 10—E, 11 i 
13-F, 14, 15 i - lo -G, 17—H, 
18 i 20^1 iJ, 21, 22 i 23 — K, 

24 i 25—L, 27 i 28—Ł, 29 i 30 
—M, 31 października i 3 listo
pada—N, 4.XI—O, 5 i 6—P, 7 
i 8—R, 10, 11 i 12—S, 13—T, 
14—U, 15 i 17—W, 18 i 19—Z, 
20—Z. 

Ujęcie mordercy 
W tych dniach podaliśmy 

wiadomość o znalezieniu w le
sie zwierzynieckim z w ł o k 
mężczyzny. Wstępne dochodze
nie ustaliło, iż zabitym jest Jó
zef Bogdański. Obecnie policji 
udało się ująć mordercę, w oso
bie rolnika Walentego Kalinow
skiego. 

— c 

Konferencja przedwyborcza 
Dowiadujemy się, iż prze

wodniczący okręgowej komisji 
wyborczej sędzia Wolisch zwo
łuje w najbliższych dniach kon

ferencję z udziałem przewodni
czących i zastępców poszcze
gólnych komisyj obwodowych 
miasta i powiatu. 

Ecłra % pobytu Teatru Objazdowego 
Przed paru dniami zawitał do 

naszego miasta Teatr Objazdo
wy Z, A. S. P. Samorządów 
Województwa Białostockiego, 
który repertuarem i grą arty
stów zjednał sobie przebojem 
ogólną sympatię publiczności 
białostockiej. 

Widownia teatru „Palące" na 

Creedstawieniach wypełniona 
yła po brzegi. 

Z ubolewaniem należy podkre
ślić, że nainauguracyjnem przed

stawieniu na sali dało się za
uważyć wśród z e b r a n e j 
p u b l i c z n o ś c i panów w 
paltach x kapeluszem w ręku 
i laską... a przecież teatr po
siada szatnię przeznaczoną na 
ten cel. 

Zwracamy się przeto z ape
lem do bywalców teatru, ażeby 
w przyszłości nie upodobniali 
się do małomiasteczkowych o-
bywateli, tembardziej, że obec
nie teatr jest doskonale ogrzany. 

Przyjacielskie porachunki 
Pomiędzy Wacławem Grygla-
szewskim a Władysławem Si
korą w Ostrowi-Mazowieckiei 
powstała bójka, w czasie któ

rej Gryglaszewski pchnął no
żem Sikorę tak nieszczęśliwie, 
że Sikora padł trupem na miej
scu. 

Nie pozostawiajcie rowerów bez dozoru 
Albin Bogusz, solidny oby-solidny 

watel Choroszczy, będąc w 
Białymstoku zwykł był uśmie-

Z POWODU SETNEJ ROCZNICY POWSTANIA LISTOPADOWEGO 
Dom Książki Polskiej przypo

mniał czytelnikom szereg arcy-
ciekawych powieści; dla doro
słych trzy powieści Wacława 
Gąaiorowskiego: „Bem", „Księż
na Łowicka" i „Emilia Plater", 
a dla młodzieży trzy powieści 
ulubionego pisarza młodzieży, 
W a l e r e g o Przyborowskiego: 
„Olszynka Grochowska", wyda
na przed kilku miesiącami, oraz 
świeżo wydane „l'od Stocz
kiem" i „Adiutant Naczelnego 
Wodza". 

„Pod Stoczkiem" to powieść 
o dzielnym Generale Dwernic
kim i jego pierwszej, pełnej 
chwały, bitwie pod Stoczkiem, 
stoczonej w dn. 14 lutego 1831 
r. z przeważającemi siłami gen. 
Geunara. 

Zwycięstwo to, przypomina
jące racławickie w powstaniu 
Kościuszkowskiem, miało duże 
znaczenie moralne: było to wy
granie pierwszej bitwy w tej 
wojnie, okazało niepospolite 
wartości młodego żołnierza, u-
mocniło jego wiarę w zdolno
ści ukochanego wodza, zaimpo
nowało przeciwnikowi. 

Przyborowski potrafił z wiel
kim talentem opisać przebieg 

bitwy i przygody bohaterów tej 
ciekawej powieści. Książka o-
patrzona jest przedmową histo
ryczną prof. H. Mościckiego 
oraz wyjątkowo pięknemi ryci
nami A. Gawińskiego. 

„Adiutant Naczelnego Wo
dza" jest jedną z najlepszych 
powieści W. Przyborowskiego, 
której główną treścią jest opo
wiadanie adjutanta gen. Skrzy
neckiego o bitwie pod Ostro
łęką i brawurowej walce arty
lerii polskiej pod komendą Be
ma, on to bowiem szaloną 
„Szarżą" a r t y l e r i i uratował 
armię polską od całkowitego 
rozbicia, 

Bardze zajmujące opowiada
nie adjutanta gen. Skra tyniec

kiego przeplatane emocjonują-
cemi przygodami jego rekone
sansu, doskonale wprowadza
ją młodego czytelnika w hi
storię tej epoki. 

Obie książki, wydane nie
zwykle starannie ł ozdobnie, 

będą wraz z „Olszynka Gro
chowską" z entuzjazmem przy
jęte przez młodzież. W 100-ną 
rocznicę Powstania Listopado
wego książki te paw inny być 
czytane w szkołach. 

rzać pragnienie w piwiarence, 
stanowiącej własność Bazel-
czyka przy Szosie Żółtkow-
skiej. 

Tak było i onegdai. P. Bo
gusz pozostawił swego żelazne
go rumaka na ulicy i wszedł 
do piwiarni. Jakiś urwis sko
rzystał z okazji, że rower stoi 
bez opieki i w mgnieniu oka 
ulotnił się. 

Poszkodowany poinformował 
o swej przygodzie dyżurne
go przodownika w komisar
iacie. 

„SZCZURY LĄDOWE" 
Marynarze, ludzie morzą, bo

haterzy czarujących powieści 
morskich J. Conrada, nazywają 
nas, chodzących po ziemi,— 
„szczurami lądowemi". 

Według nich nia mamy wyo
brażenia co to jest morze... 
Nie przeżyliśmy nigdy burzy 

śmierć o d pioruna 
Onegdai na pastwisku koło 

wsi Truskolasy-Niewisko, (pow. 
Wys. Mazow.) uderzyły raz po 

raz 3 pioruny. Ofiarą padła 27-
letnia Bronisława Kruszewska, 
którą piorun zabił na miejscu. 

omisja lustracyjna w rzeźni miejskiej 
Na skutek pisma p. Woje

wody specjalna komisja v skła
dzie prezydenta Izby Rzc mieśl-
niczej Grossera, członka zarzą
du Izby F. Krukowskiego, se
kretarza Millera oraz kerow-
nika Rzeźni Miejskiej dr. Bi-

One 

ciutko w tych dniach zbadała 
w Rzeźni sposób dokonywania 
pracy przy .zdejmowaniu skór 
z zabitych sztuk. O swych spo
strzeżeniach Komisja sporzą
dziła protokuł, który skierowa
ła do Magistratu. 

Wyrodna matka 
gdaj została zatrzymana 

i przekazana władzom sądo 
wym 19-letnia Czesława Wasi
lewska, mieszkanka wsi Góra, 
gm. Krypno, która po urodze
niu dziecka udusiła je, a na
stępnie ukryła na strychu. Zwło-

L e K > r ( . D « n t y i t « 

E.L.Goldberg 
tkiriij jamy utnij i zftatftt—Zfhy i liczni 

slanhlawiua M, róg Nadmczml, lei. MI 
powróciła 1 ordynuje od 4 - 8 w. 

ki noworodka przesłano do ko
stnicy św. Rocha w Białymstoku 
celem dokonania sekcji 

morskiej, a śmierć morska, zie
lonooka Meduza, nigdy nie zaj
rzała nam w przerażone oczy... 

Tak—to prawda ale my, cho
ciaż nie słyszeliśmy wściekłego 
ryku spiętrzonych fał, ani wi
dzieliśmy rekinów cierpliwie 
płynących za okrętem, my, też 
na s w ó | sposób rozumiemy 
morze, 

Rozumiemy je na chłodno, 
na trzeźwo, z ołówkiem poli
tyka, ekonomisty i kupca w rę
ku. Wiemy to dobrze, że wła
sne morze, z flotyllą okrętów 
handlowych, to rozszerzenie 
granic Polski, o tysiące kilomet
rów, to możność wysyłania pol
skich skarbów naturalnych i 
wytworów przemysłu—na cały 
świat, najtańszą drogą wodną. 
Czynią to od setek lat wszyst
kie narody wolne i bogate, któ
rym dobry los (geograficzny) 
nie poskąpił granic morskich. 

Otóż my, „szczury lądowe", 
kochamy i ten mały skrawek 
morza, który nam przydzielo
no... Kochamy nasze polskie 
okręty i naszych' „wilków mor 

I nie tylko kochamy, 
miarę sił i możności, 

skich".. 
ale w 
chcielibyśmy przyczynić się do 
spotęgowania, błogosławionej w 
skutkach n a s z e j działalności 
morskiej. 

Chcemy więcej okrętów z 
banderą polską, wiozących na
sze towary, chcemy więcej ma* 
rynarzy, więcej bezkresnego 
terytorium mórz i oceanów dla 
naszej ekspansji gospodarczej. 

Właśnie nadarza się okazja 
wydatnego a łatwego przyczy
nienia się do wzmożenia dzia
łalności morskiej—Ligi Morskiej 
i Rzecznej, która potrzebuje na 
to środki zamierza uzyskać 
drogą Wielskiej Loterji Fan
towej. 

Kupując za zł. 2 los loterii 
(już są w sprzedaży) mamy 
szanse wygrania willi, placu 
podmiejskiego, samochodu, a 
ponadto—mebli,, pianina i radia 
roweru, kuponów na ubrania i 
wielu, wielu tysięcy przeróż
nych, wartościowych fantów. 

flflllFRIi" DZIS Pocz*tek! 6"°'8' 
Ijl lUULIl l l Dawno oczekiwane gigantyczne arcydzieło 

MARSZ WESELNY 
r>6rw0nuyccb» Erich von Stroheim, Fay Uray 
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Popierjacie L.O.P.P. 

Makulatura 
(stare gazety) 

do sprzedania na wagę 
W i a d o m o ś ć 

w Administracji „Dziennika" 

PRAWDZIWĄ UCZTĘ 
WZROKOWĄ I SŁUCHOWA 

da wam 
najpiękniejszy przebój sezonu 

FIIEŚMARZ 
ARYŻft 

z niezrównanym śpiewakiem 

MAURICE 
CHEVALIER 

którego piosenki rozbrzmiewają 
na całej kuli ziemskiej 

Dr. G. FINKEbSZTEJN 
Choroby wewnętrzne 

(serce i przemiana materii) 
Sienkiewicza 48 (we)scie od Ogrodowej) 

tel. 14-01 
P O W R Ó C I Ł 
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Bezpłatni* czy-
tfjnikom Dzień 

nika Białostockiego 
kto napisze imię. 
nazwisko, miesiąc 
urodzenia, otrzyma 
darmo broszurę, o-
kreslenie charakte
ru, zdolności, prze
znaczenia. P o z n a 
kim lest, kim być 
mole. Warszawa 
Redakcja „Wiedza 
Tajemna" Skrzynka 
poczt. 571. Załą
czyć znaczek pocz-
towy na przesyłkę. 

Potrzebni chłopcy 
do sprzedaży 

gazet na prowizję 1 
gałę. Zgłaszać się: 
„Ilustrowany Kurjer 
Codzienny", 
kłewlcza 39. 

Dla znawców. 
Masło luksuso

we, ze śmietany 
pastę uryzowaaej 

(gwarantowane pod 
względem zdrowot
ności jako wolne 
od wszelkich zaraz
ków chorobotwór
czych, higieniczne) 
w pół Klg. kawał
kach poleca w swo
ich sklepachChrzes. 
Stów. Spół. .Zjed
noczenie" w Bia
łymstoku. 

6łUChota uleczal
na. Wynalazek 

Eufonja zademon
strowany specjalis
tom. Usuwa przy
tępiony słuch, szum, 
cieknienie uszów. 
Liczne podziękowa
nia. Żądajcie Dez-

I płatnej pouczającej 
broszury.». Adre s: 
EUFONJA Liszki 
k. Krakowa. 

Dr. NeumarK 
Ctltlaf MUTTUM, ctaTM I MIlIfhllM. 
Przyjmuje od go** tfr—13 t ed 3—ł w 
Białystok, «L Kilińskiego 11. 

TtMoa Nr. «-Oa. 

f opieraicie Polski Cz. Krzyż 
WAKUNKI PRENUA 
CENT OGŁOSZEŃ: 

12-sEpaltowr. Zatertntna 
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